ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sởi trên địa bàn

Quảng Điền, ngày          tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 9186/UBND-CN ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh
về việc theo dõi, nắm tình hình dịch bệnh Sởi trên địa bàn; Công văn số
2826/SYT-NVY ngày 30/8/2024 của Sở Y tế về việc tăng cường công tác
phòng, chống bệnh Sởi trên địa bàn; UBND huyện yêu cầu các cơ quan có liên
quan triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện
- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn duy trì tốt công tác tiêm chủng thường

xuyên hàng tháng cho các đối tượng thuộc Chương trình TCMR, trong đó chú ý
tiêm vắc xin Sởi cho trẻ 9 tháng tuổi và vắc xin Sởi - Rubella cho trẻ 18 tháng
tuổi theo quy định. Tổ chức rà soát, tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối
tượng thuộc Chương trình TCMR chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh Sởi trên địa bàn huyện;
chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh Sởi và sốt phát ban
nghi Sởi tại cộng đồng, tại trường học; triển khai các biện pháp phòng chống lây
nhiễm, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh
theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác khám sàng lọc, thu dung, điều trị bệnh nhân,
kiểm soát nhiễm khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh; khi có bệnh nhân nghi ngờ bệnh Sởi, chuyển ngay đến khu vực
cách ly tạm thời để hội chẩn, chẩn đoán xác định

- Chủ động đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế... đáp ứng yêu
cầu phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Sởi và các
biện pháp phòng chống, vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ
và đúng lịch các vắc xin trong Chương trình TCMR hoặc tiêm chủng dịch vụ
nếu có điều kiện để chủ động phòng chống các bệnh truyền nhiễm có vắc xin
phòng bệnh.

2

- Tổ chức tập huấn, tập huấn lại về quy trình giám sát, xử lý ca bệnh Sởi
theo hướng dẫn tại Quyết định số 4845/QĐ-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế
về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Sởi, Rubella”, đặc
biệt là tại tuyến y tế cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo các trường hợp mắc bệnh Sởi,
sốt phát ban nghi Sởi theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện
Phối hợp với ngành Y tế thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình

dịch bệnh để người dân chủ động các biện pháp phòng bệnh.
 3. UBND các xã, thị trấn
Tăng cường tuyên truyền vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng vắc

xin đầy đủ, đúng lịch và khuyến cáo, hướng dẫn thực hiện thường xuyên rửa tay
với xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến các địa điểm công cộng, các khu
vực tập trung đông người. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình
dịch bệnh để phối hợp ngành Y tế xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- VP: LĐ+CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T10:49:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Duẫn<nduan.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-05T14:53:17+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền<quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!